
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 4495/15-09-2006 

απόφασης του Διευθυντή Δασών Νομού Χαλκι-

δικής, με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, 

έκταση με συνολικό εμβαδόν 50.104,8 στρ., στη 

Χερσόνησο της Κασσάνδρας, που καταστράφηκε 

από πυρκαγιά στις 21-08-2006.

2 Επανακήρυξη ως αναδασωτέου, δημοσίου δά-

σους, εμβαδού 68.361,87 τ.μ., στις θέσεις «ΡΟΥ-

ΝΤΑ - ΜΟΝΟΔΕΝΔΡΙ» T.K. ΓΟΥΜΕΡΟΥ του Δήμου 

Πύργου της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

3 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 3647/19-10-2007 

απόφασης του Γενικού Διευθυντή της Περιφέρει-

ας Δυτικής Ελλάδας (Δ΄ 562), με την οποία κηρύ-

χθηκε ως αναδασωτέα έκταση 589,35 τ.μ., λόγω 

υπαγωγής αυτής στις διατάξεις της παρ.  1α του 

άρθρου 67 του ν. 998/1979, στη θέση «Σκάλα», 

Τοπικής Κοινότητας Φωναίτικα, ΔΕ Ιάρδανου Δή-

μου Πύργου Νομού Ηλείας.

4 Καθορισμός χρήσης υδάτινου αποδέκτη, χρήσης 

επιφανειακών υδάτων και ειδικών όρων για τη 

διάθεση αστικών λυμάτων και βοθρολυμάτων 

από την εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων της 

Τοπικής Κοινότητας Λάρδου, του Δήμου Ρόδου, 

Π.Ε Ρόδου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 139115 (1)

   Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4495/15-09-2006 

απόφασης του Διευθυντή Δασών Νομού Χαλκι-

δικής, με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, 

έκταση με συνολικό εμβαδόν 50.104,8 στρ., στη 

Χερσόνησο της Κασσάνδρας, που καταστράφη-

κε από πυρκαγιά στις 21-08-2006.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τα άρθρα 41 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασί-

ας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α΄ 289).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159), 

με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 44 

του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του 

ν. 3698/2008.

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

π.δ. 142/2010 (Α΄ 235).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 510

6007

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.08.03 18:56:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6008 Τεύχος Δ’ 510/02.08.2021

5. Toν ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

6. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 25) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

7. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγγρά-

φων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυ-

βέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επι-

κοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

8. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) διαταγή ΥΠΕΚΑ «Περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλη-

σης αποφάσεων αναδάσωσης» καθώς και την υπ’ αρ. 

116477/6078/11-11-2014 διαταγή ΥΠΕΚΑ για το ίδιο 

θέμα.

9. Την υπ’ αρ. 4495/15-09-2006 απόφαση του Διευ-

θυντή Δασών Νομού Χαλκιδικής (Δ΄ 909), με την οποία 

κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση με συνολικό εμβαδόν 

50.104,8 στρ., στη Χερσόνησο της Κασσάνδρας, που κα-

ταστράφηκε από πυρκαγιά στις 21-08-2006.

10. Την υπ’ αρ. 63836/05-05-2021 εισήγηση - έκθεση 
του Δασαρχείου Κασσάνδρας για μερική ανάκληση της 
άνω απόφασης κήρυξης.

11. Την υπ’ αρ. 9/04-12-2019 (ΑΔΑ: 6Ν0ΩΟΡ1Υ-ΣΕ2) 
απόφαση της 10ης ΕΠ.Ε.Α. Χαλκιδικής, με την οποία ο 
νέος χαρακτηρισμός της έκτασης στο δασικό χάρτη είναι 
ΑΝ (ΔΑ 4), αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4495/15-09-2006 από-
φασης του Διευθυντή Δασών Νομού Χαλκιδικής (Δ΄ 909), 
με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση με συνο-
λικό εμβαδόν 50.104,8 στρ., στη Χερσόνησο της Κασ-
σάνδρας και ειδικότερα για έκταση με εμβαδόν 1.794,60 
τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Καρδάρες» Τ.Κ. Πευκοχω-
ρίου του Δήμου Κασσάνδρας, όπως αυτή φαίνεται στο 
προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση τοπογραφικό 
διάγραμμα που συνέταξε ο υπάλληλος του Δασαρχείου 
Κασσάνδρας δασολόγος Τσαλικίδης Μιχαήλ, με κλίμα-
κα 1:1.500 και σε σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ΄87 με 
σημεία κορυφών Ε: 1, 2, 3, …, 10, 11, 1.

Για την παραπάνω έκταση έχει εκδοθεί ο υπ’ αρ. 
18288/06-09-2016 (ΑΔΑ: 62ΙΒΟΡ1Υ-ΔΜΕ) οριστικός τίτ-
λος κυριότητας.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6009Τεύχος Δ’ 510/02.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6010 Τεύχος Δ’ 510/02.08.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 3 Ιουνίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 114342 (2)

    Επανακήρυξη ως αναδασωτέου, δημοσίου δά-

σους, εμβαδού 68.361,87 τ.μ., στις θέσεις «ΡΟΥ-

ΝΤΑ - ΜΟΝΟΔΕΝΔΡΙ» T.K. ΓΟΥΜΕΡΟΥ του Δήμου 

Πύργου της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος. 

2. Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής Απο-

κεντρώσεως» (Α’ 97).

3. Το άρθρο 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Τον ν. 3852/2010«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ’’Πρόγραμμα 

Καλλικράτης’’» (Α΄ 87).

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «Εξορ-

θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 

δίκης και άλλες διατάξεις» (Α’ 213).

7. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-

σεων της Χώρας» (Α’ 289), την παρ. 1 του άρθρου 38, 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

8. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση ε- μπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις» και ιδίως την παρ. 9 του άρθρου 

21 αυτού.

9. Το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198) και την υπ’ αρ. 

97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή του ΥΑΑΤ σχε-

τικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 3698/2008.

10. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά- ξεων των κυβερ-

νητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο ’’Πρό-

γραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

11. Τις υπ’ αρ. α) 160417/1180/08-07-1980, β) 182447/

3049/24-09-1980, γ) 141823/24-02-1983 και δ) 179171/

03-09-1985 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές 

με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12.Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 

ΥΠΕΚΑ.

13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

14. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

15. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο 
του Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 
01-07-2015) αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο 
Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνο-
λογιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης 
ηλεκτρονικής υπογραφής».

16. Την υπ’ αρ. 752824/20-02-2020 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πύργου που αναφέρεται στο θέμα της επανα-
κήρυξης ως αναδασωτέου, δημοσίου δάσους, εμβαδού 
68.361,87 τ.μ., στις θέσεις «ΡΟΥΝΤΑ - ΜΟΝΟΔΕΝΔΡΙ» T.K. 
ΓΟΥΜΕΡΟΥ του Δήμου Πύργου της Π.Ε. Ηλείας, λόγω 
πυρκαγιάς, που έγινε την 15-04-2021 και διαπιστώθη-
κε από την υπηρεσία την 20-04-2020 κατόπιν της από 
20-04-2021 αυτοψίας του Ανδρέα Μποτίλια, Δασοπόνου.

Η έκταση πριν την καταστροφή της καλυπτόταν ανα-
γέννηση χαλεπίου πεύκης και θάμνους αειφύλλων (πρίνο, 
φυλίκι, σκίνα, κ.λπ.) από δασικής βλαστήσεως και ως εκ 
τούτου επιβάλλεται η εκ νέου δάσωσή της, αποφασίζουμε:

Επανακηρύσουμε ως αναδασωτέο, δημόσιο δάσος, 
εμβαδού 68.361,87 τ.μ., στις θέσεις «ΡΟΥΝΤΑ - ΜΟΝΟ-
ΔΕΝΔΡΙ» T.K. ΓΟΥΜΕΡΟΥ του Δήμου Πύργου της Π.Ε. 
Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. Η έκταση καλυπτόταν προτού 
την πυρκαγιά σύμφωνα με την ανωτέρω πρόταση του 
Δασαρχείου Πύργου από φυσική αναγέννηση χαλεπίου 
πεύκης και θάμνους αειφύλλων-πλατυφύλλων (πουρ-
νάρια,φυλίκια, σχίνα κ.λπ.), έχει εμβαδόν 68.361,87 τ.μ., 
όπως φαίνεται στο από 20-04-2021 συνημμένο τοπογρα-
φικό διάγραμμα κλίμακας 1:4000 και εντοπίζεται σε χάρτη 
προσανατολισμού κλίμακας 1:50.000, το οποίο αποτελεί 
ανα πόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος και καλλιεργούμενη 
έκταση

Δυτικά: Με αγροτοδασικό δρόμο
Βόρεια: Με δημόσιο δάσος και καλλιεργούμενη έκταση
Νότια: Με αγροτοδασικό δρόμο δημόσιο δάσος και 

καλλιεργούμενη έκταση
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση με φυσική η τεχνική αναγέννηση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης, η οποία πριν την 
πυρκαγιά καλυπτόταν από χαλέπιο πεύκης και θάμνους 
αειφύλλων - πλατυφύλλων (πουρνάρια,φυλίκια, σχίνα 
κ.λπ.) σε πυκνότητα βλάστησης περίπου 50%. 

Επιτρέπεται η υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθε-
σμία εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη 
της δημοσίευσής της. 

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 
του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6011Τεύχος Δ’ 510/02.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6012 Τεύχος Δ’ 510/02.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6013Τεύχος Δ’ 510/02.08.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 2 Ιουλίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 114326 (3)

    Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 

απόφασης του Γενικού Διευθυντή της Περιφέρει-

ας Δυτικής Ελλάδας (Δ΄ 562), με την οποία κηρύ-

χθηκε ως αναδασωτέα έκταση 589,35 τ.μ., λόγω 

υπαγωγής αυτής στις διατάξεις της παρ. 1α του 

άρθρου 67 του ν. 998/1979, στη θέση «Σκάλα», 

Τοπικής Κοινότητας Φωναίτικα, ΔΕ Ιάρδανου Δή-

μου Πύργου Νομού Ηλείας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1) Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρθρο 

24 του Συντάγματος. 

2) Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής Απο-

κεντρώσεως» (Α’ 97).

3) Το άρθρο 2503/1997 «Περί διοικητικής αποκεντρώ-

σεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

4) Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και 

ιδίως το άρθρο 10 και τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 44, 

όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 

(Α΄ 198).

5) Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

6) Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

7) Την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή 

του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 

ν. 3698/2008.

8) Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις» και ιδίως την παρ. 9 του άρθρου 

21 αυτού.9) Την υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 απόφαση του 

Διευθυντή Περιφέρειας (Δ΄ 562) κήρυξης ως αναδασω-

τέας, εκτάσεως 210.000,00 στρεμ., σε διάφορες θέσεις 

λόγω πυρκαγιάς.

10) Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 

ΥΠΕΚΑ.

11) Την υπ’ αρ. 4462/28-03-2017 (Α΄ 39) και ιδίως το 

άρθρο δεύτερο.

12) Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-

κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-

τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

13) Την υπ’ αρ. 136255/683/7-3-2016 υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής της 

διάταξης του άρθρου 67 του ν. 998/1979, όπως αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 39 του ν. 4280/2014» (Β΄ 767).

14) Την υπ’  αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου (ΥΟΔΔ 250).

15) Την υπ’ αρ. 797431/12-05 -2021 εισήγηση - πρό-

ταση του Δασαρχείου Πύργου, για μερική ανάκληση της 

υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 απόφασης κήρυξης ως αναδα-

σωτέας, μαζί με την από 6-3-2018 εισηγητική έκθεση του 

Δασάρχη Βασιλείου Γιακουμή.

16) Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «Εξορ-

θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 

δίκης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 213).

17) Την υπ’ αρ. 62398/09-04-2021 (ΑΔΑ: ΨΜΕ1ΟΡ1Φ-

76Υ) απόφαση του Διευθυντή Συντονισμού και Επιθε-

ώρησης Δασών, με την οποία υπήχθη η έκταση στις 

διατάξεις της παρ. 1α του άρθρου 67 του ν. 998/1979, 

όπως ισχύει μετά την αντικατάστασή του από το άρθρο 

39 του ν. 4280/2014.

18) Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. 

Ηλείας.

19) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 

απόφαση του Γενικού Διευθυντή της Περιφέρειας Δυ-

τικής Ελλάδας (Δ΄ 562), κήρυξης ως αναδασωτέας, για 

έκταση 589,35 τ.μ. λόγω υπαγωγής αυτής στις διατάξεις 

της παρ. 1α του άρθρου 67 του ν. 998/1979, στη θέση 

«Σκάλα», Τοπικής Κοινότητας Φωναίτικα, ΔΕ Ιάρδανου 

Δήμου Πύργου Νομού Ηλείας, όπως φαίνεται στο προ-

σαρτημένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Βόρεια: Με ιδιοκτησία Κληρ. Παπαγιαννόπουλου και 

ιδιοκτησία Γεωργίας Σιάτη.

Νότια: Με ιδιοκτησία ιδίου και ιδιοκτησία Δημητρίου 

Ντεμεσούκα.

Ανατολικά: Με ιδιοκτησία ιδίου και ιδιοκτησία Γεωρ-

γίας Σιάτη. 

Δυτικά: Με ιδιοκτησία ιδίου και ιδιοκτησία Κληρ. Πα-

παγιαννόπουλου.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 από-

φαση του Γενικού Διευθυντή Περιφέρειας (Δ΄ 562). 

Επιτρέπεται η υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6014 Τεύχος Δ’ 510/02.08.2021

στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθε-

σμία εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη 

της δημοσίευσης ή της κοινοποίησης. 

Από την εφαρμογή της απόφασης αυτής δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

σύμφωνα με το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποί-

ηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-

νητικά όργανα» (Α΄ 98). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6015Τεύχος Δ’ 510/02.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6016 Τεύχος Δ’ 510/02.08.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 2 Ιουλίου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. οικ. 2539 (4)

    Καθορισμός χρήσης υδάτινου αποδέκτη, χρή-

σης επιφανειακών υδάτων και ειδικών όρων για 

τη διάθεση αστικών λυμάτων και βοθρολυμά-

των από την εγκατάσταση επεξεργασίας λυμά-

των της Τοπικής Κοινότητας Λάρδου, του Δήμου 

Ρόδου, Π.Ε Ρόδου.

  Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη

1. Το π.δ. 130/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Νο-

τίου Αιγαίου», (Α΄ 223).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

4. Την υπ΄ αρ. 43943/3146 απόφαση του Περιφερειάρ-

χη Νοτίου Αιγαίου (Β΄ 356/2020), περί ορισμού Αντιπε-

ριφερειάρχη και μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του τομέα 

Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας για την Π.Ε Δωδεκανή-

σου, στην Αντιπεριφερειάρχη Χαρίκλεια Ε. Γιασιράνη.

5. Την υπό στοιχεία Ειβ.221/22-1-1965 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Εσωτερικών και Υγιεινής «Περί διαθέσεως 

λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων» (Β΄ 138/1965).

6. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του Περιβάλ-

λοντος».

7. Την υπό στοιχεία Η.Π.8600/416/Ε103/2006 κοινή 

υπουργική απόφαση «Ποιότητα και μέτρα διαχείρισης 

των υδάτων κολύμβησης σε συμμόρφωση με τις δια-

τάξεις της οδηγίας 2006/7/ΕΚ σχετικά με τη διαχείριση 

της ποιότητας των υδάτων κολύμβησης και την κατάρ-

γηση της οδηγίας 76/160/ΕΟΚ του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 15ης Φεβρουαρίου» 

(Β΄ 356/2009).

8. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 

έργων Υπουργείου Περιβάλλοντος» (Α΄ 209).

9. Τον ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία Περιβάλλο-

ντος» (Α΄ 24).

10. Την υπ’ αρ. 145116/02-02-2011 κοινή υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός μέτρων όρων, διαδικασιών για 

την επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων υγρών απο-

βλήτων και άλλες διατάξεις» (Β΄ 345).

11. Την υπ’ αρ. οικ. 191645/03-12-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ0Χ0-

9ΝΥ) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Προστασίας και Διαχεί-

ρισης Υδάτινου Περιβάλλοντος της Ειδικής Γραμματεί-

ας Υδάτων του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Διευκρινίσεις για τη διάθεση 

υγρών αποβλήτων σε επιφανειακούς υδάτινους απο-

δέκτες μετά την έκδοση του ν. 4042/2012» σύμφωνα με 

την οποία η υπό στοιχεία Υ.Δ. Ε1β.221/1965 (Β΄ 138) εξα-

κολουθεί να ισχύει ως προς τη διαδικασία ’’καθορισμού 

υδάτινου αποδέκτη’’.

12. Την υπ’ αρ. 5673/400/05-03-1997 κοινή υπουργική 

απόφαση «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών 

λυμάτων» (Β΄ 192).

13. Την υπ’ αρ. 2254/1981 απόφαση του Νομάρχη Δω-

δεκανήσου «Περί διάθεσης λυμάτων και υγρών βιομη-

χανικών αποβλήτων στις θαλάσσιες περιοχές των νήσων 

Ρόδου, Κω, Καλύμνου, Λέρου και Πάτμου» (Β΄ 209).

14. Το υπ’  αρ. 2358/2-6-2020 έγγραφο της ΔΕΥΑΡ 

προς την υπηρεσία «Προμελέτη καθορισμού και χαρα-

κτηρισμού Αποδέκτη ΕΕΛ Λάρδου» και με αίτημα τον 

καθορισμό χρήσης υδάτινου αποδέκτη για τη διάθεση 

επεξεργασμένων λυμάτων αμιγώς αστικού χαραχτήρα 

και βοθρολυμάτων από εγκατάσταση επεξεργασίας 

λυμάτων (ΕΕΛ) της Τοπικής Κοινότητας Λάρδου, της 

Δημοτικής Ενότητας Νότιας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, 

της Περιφερειακής Ενότητας Νοτίου Αιγαίου.

15. Την υπ’ αρ. 2358/14-1-2021 απόφαση συγκρότησης 

γνωμοδοτικής επιτροπής για τον χαρακτηρισμό αποδέ-

κτη επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων.

16. Την υπ’ αρ. 2319/9-6-2021 σύμφωνη γνώμη της 

γνωμοδοτικής επιτροπής για τον χαρακτηρισμό αποδέ-

κτη επεξεργασμένων αστικών αποβλήτων της Εγκατά-

στασης Επεξεργασίας Λυμάτων (Ε.Ε.Λ) της Τοπικής Κοι-

νότητας Λάρδου, του Δήμου Ρόδου, Π.Ε Νοτίου Αιγαίου.

17. Την υπ’ αρ. 2538/30-6-2021 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε 

Νοτίου Αιγαίου, αποφασίζουμε:

1. Είναι αποδεκτή, με τους παρακάτω όρους και προϋ-

ποθέσεις, η διάθεση των επεξεργασμένων αστικών μη 

επικίνδυνων υγρών αποβλήτων, της υπό ίδρυση Εγκα-

τάστασης Επεξεργασίας Λυμάτων (Ε.Ε.Λ.) της Δημοτικής 

Κοινότητας (Δ.Κ.) Λάρδου, στο όμορο αυτής «οριοθετη-

μένο» ρέμα διαλείπουσας ροής με την ονομασία «Βλυχό» 

(ή «ρυάκι της Παναγιάς»).

Το παραπάνω ρέμα συμβάλλει με τον ποταμό “Φονιά” 

σε απόσταση 800 μ. κατάντη.

2. Η προβλεπόμενη ανωτέρας τάξεως χρήση των υδά-

των του αποδέκτη καθορίζεται ως «γλυκέα επιφανειακά 

ύδατα προοριζόμενα για άρδευση και ψύξη μηχανών 

και κάθε άλλη χρήση εκτός από ύδρευση, κολύμβηση 

και αλιεία» σύμφωνα με την υγειονομική διάταξη υπό 

στοιχεία Ειβ/221/65 και ιδίως το άρθρο 4.

3. Τα ύδατα του αποδέκτη, θα διατηρούν και μετά τη 

διάθεση των επεξεργασμένων «αστικών μη επικίνδυ-

νων» υγρών αποβλήτων τα καθοριζόμενα χαρακτηρι-

στικά για την ανωτέρα τάξης χρήσης (κοινή υπουργική 

απόφαση Ε1β/221/65 και ιδίως παρ. 1.4 του άρθρου 4) 

ήτοι:

- Άνευ ευκρινώς ορατών επιπλεόντων ή καθιζανόντων 

στερεών ή εναποθέσεως ιλύος, προερχομένων εκ λυμά-

των ή βιομηχανικών αποβλήτων.
- PH από 6 έως 9,5.
- Διαλυμένο Οξυγόνο τουλάχιστον 3 mg/l.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6017Τεύχος Δ’ 510/02.08.2021

- Άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει, ελαιωδών, κε-
χρωσμένων, θερμών ή άλλων αποβλήτων, δυνάμενων 
μεμονωμένος ή σε συνδυασμό να καταστήσουν τα εν 
λόγω ύδατα ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες χρήσεις.

4. Καθορίζονται οι παρακάτω όροι και προϋποθέσεις:
Α. Η διάθεση των επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων 

θα γίνεται κατά μήκος της κοίτης του Ρέματος Βλυχό, με 
τις εξής -προσεγγιστικά και όχι δεσμευτικά- στην παρού-
σα φάση- συντεταγμένες αρχής (εκροής) αγωγού (σε 
ΕΓΣΑ 87): X=860363, Y=4001501.

Η διάθεση θα γίνεται επιφανειακά στην κοίτη του ρέ-
ματος «Βλυχό».

Προτείνεται, όπως η διάθεση υγρών να γίνεται στα 
πρανή του ρέματος, πολυσημειακά, με διάτρητο αγωγό 
σε μήκος διάθεσης τουλάχιστον 40 μ. και με κατάλληλο 
τρόπο ώστε να επιτυγχάνεται διάχυση και αραίωσή τους 
με τα ύδατα του αποδέκτη.

Β. Κρίνεται θετική η πρόβλεψη μελλοντικής αξιοποίη-
σης της εκροής των επεξεργασμένων λυμάτων για άρ-
δευση εκτάσεων της Δ.Κ. Λάρδου.

Η διάθεση των παραπάνω επεξεργασμένων υγρών 
στον συγκεκριμένο αποδέκτη, θα γίνεται σύμφωνα με το 
άρθρο 4 της υπ’ αρ. 145116/2011 (Β΄ 354) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης περι επαναχρησιμοποίησης υγρών απο-
βλήτων για άρδευση, με τους όρους και προϋποθέσεις 
του Πίνακα 2/Παράρτημα -Ι- αυτής (κοινή υπουργική 
απόφαση υπ’ αρ. 145116/2011) για «απεριόριστη άρ-
δευση».

Επισημαίνεται ότι όσον αφορά τα ανώτατα επιτρεπό-
μενα όρια δεικτών έλεγχου κ.λπ., των προς διάθεση επε-
ξεργασμένων υγρών, όπως αυτά ορίζονται στις σχετικές 
διατάξεις (π.χ. Ειβ/221/65 και υπ’ αρ. 145116/2011 κοινές 
υπουργικές αποφάσεις) για την παρούσα κατισχύουν τα 
αυστηρότερα αναφερόμενα όρια.

Γ. Τα επιθυμητά όρια εκροής, θα επιτυγχάνονται μετά 
από τριτοβάθμια επεξεργασία των υγρών αποβλήτων και 
όχι με αραίωση. Η μέθοδος και τα στάδια επεξεργασίας 
και διάθεσης θα δίνονται αναλυτικά στη μελέτη η οποία 
θα εγκριθεί αρμοδίως.

Τα τελικά επεξεργασμένα υγρά απόβλητα πριν δια-
τεθούν στον συγκεκριμένο επιφανειακό αποδέκτη θα 
υφίστανται αποτελεσματική απολύμανση (χλωρίωση ή 
άλλη ενδεικνυόμενη μέθοδο) και δέσμευση απολυμα-
ντικής ουσίας εφόσον απαιτείται από τους περιβαλλο-
ντικούς όρους.

Επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματοληψίας 
πριν τη διάθεσή τους στον τελικό αποδέκτη.

Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η έκφραση των απο-
τελεσμάτων θα εκτελούνται με βάση τα πρότυπα και την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Δ. Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκατα-
στάσεις επεξεργασίας υγρών αποβλήτων στον αποδέκτη 
άμεσα ή έμμεσα.

Ε. Σε καμιά περίπτωση δεν θα πρέπει να διατίθενται 

ανεπεξέργαστα ή μερικώς επεξεργασμένα λύματα εντός 

του ρέματος, προκαλώντας ρύπανση ή και υποβάθμιση 

περιβάλλοντος.

ΣΤ. Η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέ-

ριμνας της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου σε συνεργασία 

με τις συναρμόδιες Υπηρεσίες, μπορεί να επιβάλλει τη 

λήψη συμπληρωματικών ή και αυστηρότερων μέτρων 

λαμβάνοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες 

που θα προκύψουν στο μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις 

των προγραμμάτων ανάπτυξης της περιοχής και την υφι-

στάμενη κατάσταση του αποδέκτη, για την προστασία 

της Δημόσιας Υγείας και του Περιβάλλοντος γενικότερα.

Ζ. Η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Δή-

μου Ρόδου ως υπεύθυνος Φορέας διαχείρισης της μονά-

δας, έχει την κύρια ευθύνη και υποχρέωση, να φροντίζει 

για τη συντήρηση του αποδέκτη σε όλη του την έκταση, 

λαμβάνοντας τα απαιτούμενα μέτρα για την αποφυγή 

προβλημάτων δημόσιας υγείας, ρύπανσης ή υποβάθ-

μισης περιβάλλοντος, που τυχόν προκύψουν από δική 

της υπαιτιότητα ή αμέλεια.

Επίσης η ΔΕΥΑΡ θα μεριμνήσει έτσι ώστε στο σημείο 

διάθεσης να υπάρχει σχετική σήμανση που θα ενημε-

ρώνει για την προέλευση των διοχετευομένων υδάτων.

Απαγορεύεται η αλλοίωση/μείωση της φυσικής δια-

τομής και του πρανούς του ρέματος.

Η. Η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Δή-

μου Ρόδου οφείλει να τηρεί όλους τους ανωτέρω όρους, 

να διευκολύνει τις υπηρεσίες στον έλεγχο και να προ-

σαρμόζεται σε κάθε νεώτερη απαίτηση με γνώμονα την 

προστασία του Περιβάλλοντος και της Δημόσιας Υγείας.

Θ. Ο καθορισμός αποδέκτη θα είναι:

α) αυστηρά συμβατός με τις απαιτούμενες μελέτες 

που θα εκπονηθούν στα πλαίσια έκδοσης της σχετικής 

ΑΕΠΟ του έργου,

β) δεν θα έρχεται σε αντίθεση με ειδικούς περιορι-

σμούς που έχουν τεθεί στην περιοχή και με τις ειδικές 

διατάξεις που ενδεχομένως δεν επιτρέπουν την κατα-

σκευή του εν θέματι έργου και

γ) δεν υποκαθιστά πιθανές απαιτούμενες άδειες και 

εγκρίσεις από άλλους φορείς, ούτε προδικάζει το αποτέλε-

σμα οποιασδήποτε τυχόν άλλης έγκρισης που απαιτείται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 30 Ιουνίου 2021 

Η Αντιπεριφερειάρχης

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΓΙΑΣΙΡΑΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6018 Τεύχος Δ’ 510/02.08.2021

*04005100208210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


